
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 82/2023 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 156/2022 privind aprobarea 

asocierii Județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna cu Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna și Fundația SERA ROMANIA, pentru 

închiderea Centrului de plasament „Borosnyai Kamilla” Târgu Secuiesc și înființarea a două 

case de tip familial în municipiul Târgu Secuiesc și în comuna Ghelința 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 18 mai 2023, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna, pentru 

modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 156/2022 privind aprobarea asocierii 

Județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna cu Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Covasna și Fundația SERA ROMANIA, pentru închiderea Centrului de 

plasament „Borosnyai Kamilla” Târgu Secuiesc și înființarea a două case de tip familial în 

municipiul Târgu Secuiesc și în comuna Ghelința, 

 văzând Raportul Direcției Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului, 

precum și avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

 având în vedere: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 77/2021 privind aprobarea Strategiei de 

dezvoltare a serviciilor sociale în județul Covasna pentru perioada 2021-2027; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 151/2021 privind aprobarea demarării 

procesului de închidere a Centrului de plasament „Borosnyay Kamilla” Târgu Secuiesc din 

structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna; 

ținând cont de: 

- Memoriul de rezistență efectuat de Proiect Area 9 S.R.L.; 

- Studiul geotehnic nr. 1072/2022, efectuat de Geoda S.R.L.; 

- adresa Fundației SERA ROMANIA nr. 216/26.04.2023, înregistrată la Registratura  

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna sub nr. 10984/26.04.2023; 

în baza art. 173 alin. (2) lit. b) și c) și în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de  urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

   

Art. I. Articolul 2 din Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 156/2022 privind 

aprobarea asocierii Județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna cu Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna și Fundația SERA ROMANIA, pentru închiderea 



Centrului de plasament „Borosnyai Kamilla” Târgu Secuiesc și înființarea a două case de tip 

familial în municipiul Târgu Secuiesc și în comuna Ghelința, se modifică și va avea următorul 

cuprins: 

„Art. 2. (1) Se aprobă bugetul total estimat al investiției arătată la art. 1, în valoare de 740.000 

euro. 

 (2) Se aprobă contribuția proprie a Județului Covasna la realizarea investiției, în cuantum de cel 

mult 240.000 euro, reprezentând 32,43% din valoarea totală a investiției, care va fi suportată din bugetul 

local al județului Covasna.” 

Art. II.  (1) Se aprobă modelul Actului adițional nr. 1 la Convenția de asociere nr. 

389/748/24040/29.09.2022 încheiat între Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna, 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna și Fundația SERA 

ROMANIA, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se împuternicesc domnul Tamás Sándor, președintele Consiliului Județean Covasna, 

domnul Veres János, directorul executiv al Direcției economice din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Covasna și doamna Vass Mária, directorul general al Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna, cu semnarea Actului adițional nr. 1, 

prevăzut la alin. (1). 

Art. III. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

Președintele Consiliului Județean Covasna, Direcția economică, Direcția juridică și dezvoltarea 

teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna și Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna. 

 

 

Sfântu Gheorghe, 18 mai 2023. 

 

 

                   TAMÁS Sándor 

                        Președinte 

                        Contrasemnează: 

                   SZTAKICS István-Attila 

       Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 
 


